

平成 2 6 年 度  
事業報告書・決算報告書

( 第 5 0 期          平成 2 6 年 4 月 1 日 )  
                         平成 2 7 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 名古屋市小規模事業金融公社

# 目 次

## 事業報告書

### 事業概況

1	金融・経営相談	-----	1
2	融 資	-----	2
3	会 議	-----	9
4	庶務事項	-----	10

## 決算報告書

	貸借対照表・ 正味財産増減計算書	-----	14
--	---------------------	-------	----

	キャッシュ・フロー計算書	-----	18
--	--------------	-------	----

	財 産 目 録	-----	22
--	---------	-------	----

	<b>監 査 報 告 書</b>	-----	24
--	------------------	-------	----

	<b>独立監査人の監査報告書</b>	-----	25
--	--------------------	-------	----

# 平成26年度 事業報告書

## 事業概況

平成26年度における我が国経済は、「大胆な金融政策」、「機動的な財政政策」、「民間投資を喚起する成長戦略」の「三本の矢」の一体的推進により、緩やかな回復基調が続きました。しかしながら消費税率の引上げ等により、中小企業にまでは回復基調が波及せず、依然として厳しさの残る経営環境が続きました。

このような状況のなかで、当公社においては、引き続き金融・経営相談事業及び融資事業を実施しました。

金融・経営相談事業では、窓口での金融相談等に加え、新事業支援センターと連携し専門家による経営相談を行いました。また、融資利用者の融資後のフォローを実施するとともに経営上の課題等に対して相談・助言を行いました。

また、前年度に引き続き、小規模企業者設備投資促進補助金の相談及び申請受付事業を名古屋市から受託して実施しました。

融資事業では、経営活性化資金融資をはじめとする4事業を実施し、引き続き市内小規模事業者等の金融円滑化に努めました。

利用促進のための広報については、従来からの7金融機関への広報、融資説明会の開催等に加え、新たに愛知信用金庫及び三菱東京UFJ銀行名古屋駅前法人営業支社との連携の強化に努めました。その他税理士事務所、商工会議所・商工会、各種業界団体、商店街組合等及び公社利用者への訪問等、役職員一丸となって公社事業の積極的な周知に努めました。

しかしながら、融資の実績は、前年度に比べて減少し614件（前年比98%）、39億6千5百余万円（前年比97%）となり、年度末における総残高は4,593件（前年比95%）、172億6千6百余万円（前年比94%）となりました。

## 1 金融・経営相談

### （1）窓口等での金融・経営相談

公社職員が、融資の申込、審査、返済等それぞれの段階で融資事業と一体となった金融・経営相談を実施し、1,254件の融資の申込相談の他、融資の返済の相談についても、利用者の実情に即した条件変更などにより迅速かつ柔軟に対応しました。

また、各種団体が開催する融資相談会等に職員を派遣するとともに、守山商工会での定例相談会の開催、名古屋市の関係支援機関が連携する名古屋市ワンストップ中小企業応援隊への参加等、金融・経営相談の充実に努めました。

なお、インターネットの公社融資事業ホームページの利用件数は、前年比109%の37,094件となりました。

## (2) 専門家による経営相談事業

名古屋市新事業支援センターの制度を活用し、新事業への進出や経営上の課題などに対して、専門家の活用を含め相談・助言を行いました。

### ア 相談者の業種

区 分	件 数
製 造 業	2 件
建 設 業	2 件
卸 売 業	1 件
小 売 業	2 件
サービ業	7 件
飲 食 業	5 件
合 計	1 9 件

### イ 相談内容

主な相談内容	件 数
売上向上、集客力向上、 新事業立ち上げ等	1 0 件
経営戦略、資金計画、 経営改善計画等	5 件
ホームページの活用、改善、 運営方法、人材育成等	4 件
合 計	1 9 件

## (3) 名古屋市小規模企業者設備投資促進補助金申請の相談・受付事業 (名古屋市受託事業)

市内小規模企業者の設備投資に対する補助金認定申請について相談・受付を行いました。

ア 期間 平成26年4月1日～平成26年9月30日

イ 相談件数 723件

### ウ 申請受付件数等

区 分	受付件数	受付設備投資額
製 造 業	3 9 件	4 億 9 5 6 0 万円
サービ業	1 2 件	1 億 3 1 5 7 万円
そ の 他	7 件	4 2 6 9 万円
合 計	5 8 件	6 億 6 9 8 6 万円

※法人44件、個人14件

## 2 融 資

### (1) 利用促進に向けた取り組み

#### ア 金融機関などへの融資事業説明会等

- ・金融機関への融資事業説明会の開催 8 金融機関計 2 0 2 支店
- ・名古屋税理士会支部にて事業説明 9 支部
- ・市内税理士事務所を訪問し事業説明 3 9 5 件
- ・名古屋商工会議所・組合等を訪問し事業説明 計 2 6 件
- ・商工会議所等が主催するセミナーにて事業説明 計 9 件
- ・16区役所及び6支所に公社パンフレットを配架

#### イ 公社融資利用者への広報

- ・完済者、返済期間2分の1経過先への訪問及びDM発送 計 8 2 2 件
- ・既利用者へメールマガジン配信（1配信につき約500件） 計 4 回

#### ウ 広告掲載等

- ・東海ラジオ及びCBCラジオでのスポット放送 計 9 3 回
- ・「広報なごや」始め関係機関誌等に公社案内掲載 6 誌計 1 7 回

## (2) 融資条件

融資事業を次の条件により実施しました。

区分	融 資 条 件				
経営活性化資金	融 返 融	資 済 資	金 期 利	額 間 率	1,200万円以内 運転・設備 10年以内 3年以内           2.6% 5年以内           2.7% 7年以内           2.8% 10年以内          2.9% ( 従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下かつ500万円以内は、 3年以内           2.4% 5年以内           2.5% 7年以内           2.6% ) 連 帯 保 証 人 1人以上
創展開支事業資金	融 返 融	資 済 資	金 期 利	額 間 率	1,200万円以内 (必要総資金の80%以内) 運転・設備 7年以内 3年以内           2.6% 5年以内           2.7% 7年以内           2.8% 連 帯 保 証 人 1人以上
商店街活性化促進資金	融 返 融	資 済 資	金 期 利	額 間 率	1億円以内 運転 5年以内   設備 10年以内 1年以内          2.5% 3年以内          2.6% 5年以内          2.7% 7年以内          2.8% 10年以内         2.9% (10月1日からは公的補助が受けられる事業で、融資金額が補助予定相当額以内の場合、0.5%割引) 原則代表理事 連 帯 保 証 人
ものづくり設備導入資金	融 返 融  連	資 済 資  帯	金 期 利  保	額 間 率  証 人	5,000万円以内 (特別資金を含む) 10年以内 3年以内           2.6% 5年以内           2.7% 7年以内           2.8% 10年以内          2.9% 1人以上  (特別資金) 1,200万円以内 (設備購入額の1/2以内) 5年以内 無利子 1人以上

### (3) 融資事業状況

#### ア 事業実績表

区 分	貸 付		償 還		年 度 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
経営活性化資金融資	件 (95) 533	千円 (94) 3,436,270	件 (99) 656	千円 (101) 4,023,859	件 (95) 4,141	千円 (93) 15,814,578
創業・事業展開支援資金融資	(125) 55	(141) 302,510	(77) 46	(83) 192,180	(99) 348	(106) 1,007,774
商店街活性化促進資金融資	(200) 20	(135) 179,580	(144) 13	(203) 128,595	(158) 19	(144) 166,176
ものづくり設備導入資金融資	(46) 6	(50) 46,990	(53) 9	(96) 81,535	(95) 57	(88) 260,526
< 内特別資金融資 >	<5>	<39,970>	<6>	<61,117>	<42>	<169,369>
経営支援特別資金融資	-	-	(-) -	(96) 2,220	(88) 28	(75) 17,591
合 計	(98) 614	(97) 3,965,350	(96) 724	(102) 4,428,389	(95) 4,593	(94) 17,266,645

( ) 内は対前年比%

#### イ 資金用途別状況

区 分	経営活性化資金融資				創業・事業展開支援資金融資			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転 資 金	件 (93) 472	% 89	千円 (91) 3,109,740	% 90	件 (100) 25	% 45	千円 (118) 112,780	% 37
設 備 資 金	(120) 61	11	(136) 326,530	10	(158) 30	55	(159) 189,730	63
合 計	533	100	3,436,270	100	55	100	302,510	100

( ) 内は対前年比%

区 分	商店街活性化促進資金融資			
	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転 資 金	件 (200) 20	% 100	千円 (135) 179,580	% 100
設 備 資 金	(-) -	-	(-) -	-
合 計	20	100	179,580	100

( ) 内は対前年比%

## ウ 期間別貸付状況

区 分	経営活性化資金融資				創業・事業展開支援資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年返済	1	0.2	1,500	0.1	-	-	-	-
2年返済	3	0.5	15,000	0.4	-	-	-	-
3年返済	38	7.1	209,300	6.1	-	-	-	-
4年返済	8	1.5	45,300	1.3	-	-	-	-
5年返済	214	40.2	1,252,010	36.4	22	40.0	100,420	33.2
6年返済	6	1.1	37,000	1.1	2	3.6	9,500	3.1
7年返済	178	33.4	1,164,360	33.9	31	56.4	192,590	63.7
8年返済	2	0.4	19,000	0.5				
9年返済	-	-	-	-				
10年返済	83	15.6	692,800	20.2				
平均貸付期間	75.4月				74.0月			

区 分	商店街活性化促進資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%
1年返済	19	95.0	153,920	85.7
2年返済	1	5.0	25,660	14.3
3年返済	-	-	-	-
4年返済	-	-	-	-
5年返済	-	-	-	-
6年返済	-	-	-	-
7年返済	-	-	-	-
8年返済	-	-	-	-
9年返済	-	-	-	-
10年返済	-	-	-	-
平均貸付期間	12.6月			

区 分	ものづくり設備導入資金融資							
	合 計				(内特別資金融資)			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年返済	-	-	-	-	-	-	-	-
2年返済	-	-	-	-	-	-	-	-
3年返済	-	-	-	-	-	-	-	-
4年返済	1	16.7	12,000	25.5	1	20.0	12,000	30.0
5年返済	5	83.3	34,990	74.5	4	80.0	27,970	70.0
6年返済	-	-	-	-				
7年返済	-	-	-	-				
8年返済	-	-	-	-				
9年返済	-	-	-	-				
10年返済	-	-	-	-				
平均貸付期間	58.0月				57.6月			

## 工 金額別貸付状況

区 分	経営活性化資金融資				創業・事業展開支援資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以内	14	2.6	12,500	0.4	1	1.8	1,000	0.3
100万円超～200万円	52	9.8	93,340	2.7	5	9.1	9,500	3.1
200万円超～300万円	72	13.5	207,980	6.0	6	10.9	17,980	5.9
300万円超～400万円	35	6.6	135,200	3.9	7	12.7	26,600	8.8
400万円超～500万円	88	16.5	432,120	12.6	12	21.8	58,600	19.4
500万円超～600万円	42	7.9	250,000	7.3	8	14.6	45,990	15.2
600万円超～700万円	34	6.4	235,400	6.9	6	10.9	41,560	13.8
700万円超～800万円	40	7.5	319,500	9.3	1	1.8	7,780	2.6
800万円超～900万円	8	1.5	71,500	2.1	2	3.6	17,500	5.8
900万円超～1,000万円	45	8.4	448,000	13.0	4	7.3	40,000	13.2
1,000万円超～1,200万円	103	19.3	1,230,730	35.8	3	5.5	36,000	11.9
平均貸付金額	6,447千円				5,500千円			

区 分	商店街活性化促進資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%
100万円以内	2	10.0	1,600	0.9
100万円超～200万円	-	-	-	-
200万円超～300万円	4	20.0	10,900	6.1
300万円超～400万円	3	15.0	11,150	6.2
400万円超～500万円	1	5.0	4,160	2.3
500万円超～600万円	2	10.0	11,050	6.2
600万円超～700万円	1	5.0	6,680	3.7
700万円超～800万円	1	5.0	7,940	4.4
800万円超～900万円	1	5.0	9,000	5.0
900万円超～1,000万円	-	-	-	-
1,000万円超～3,000万円	4	20.0	76,100	42.4
3,000万円超～5,000万円	1	5.0	41,000	22.8
5,000万円超～7,000万円	-	-	-	-
7,000万円超～10,000万円	-	-	-	-
平均貸付金額	8,979千円			

区 分	ものづくり設備導入資金融資							
	合 計				(内特別資金融資)			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以内	-	-	-	-	-	-	-	-
100万円超～200万円	-	-	-	-	-	-	-	-
200万円超～300万円	-	-	-	-	-	-	-	-
300万円超～400万円	-	-	-	-	-	-	-	-
400万円超～500万円	2	33.3	9,480	20.2	2	40.0	9,480	23.7
500万円超～600万円	-	-	-	-	-	-	-	-
600万円超～700万円	-	-	-	-	-	-	-	-
700万円超～800万円	2	33.3	14,440	30.7	1	20.0	7,420	18.6
800万円超～900万円	-	-	-	-	-	-	-	-
900万円超～1,000万円	-	-	-	-	-	-	-	-
1,000万円超～3,000万円	2	33.3	23,070	49.1	2	40.0	23,070	57.7
3,000万円超～5,000万円	-	-	-	-	-	-	-	-
平均貸付金額	7,832千円				7,994千円			



## 才 業種別貸付状況

区 分	経営活性化資金融資		創業・事業展開支援資金融資	
	件 数	金 額	件 数	金 額
	件	千円	件	千円
食料品製造業	5	37,900	1	4,000
繊維工業	2	11,000	-	-
木材・木製品製造業	-	-	-	-
家具製造業	1	2,500	-	-
紙工業	2	10,000	-	-
印刷業	7	58,520	-	-
化学工業	-	-	-	-
プラスチック工業	4	46,000	-	-
ゴム工業	-	-	-	-
皮革工業	1	3,000	-	-
窯業	-	-	-	-
金属工業	9	64,000	-	-
機械工業	5	26,500	-	-
電気機器工業	3	18,500	-	-
輸送機器工業	3	34,000	-	-
その他工業	21	148,000	-	-
小 計	63 (12%)	459,920 (13%)	1 (2%)	4,000 (1%)
運 輸 業	11	93,000	-	-
建 設 業	109	686,650	7	37,100
卸 売 業	66	484,700	2	9,000
小 売 業	70	415,780	6	26,000
サ ー ビ ス 業	158	1,021,050	24	143,070
飲 食 業	56	275,170	15	83,340
小 計	470 (88%)	2,976,350 (87%)	54 (98%)	298,510 (99%)
合 計	533	3,436,270	55	302,510

区 分	ものづくり設備導入資金融資			
	合 計		(内特別資金融資)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
	件	千円	件	千円
食料品製造業	1	4,890	1	4,890
繊維工業	-	-	-	-
木材・木製品製造業	-	-	-	-
家具製造業	-	-	-	-
紙工業	-	-	-	-
印刷業	-	-	-	-
化学工業	-	-	-	-
プラスチック工業	1	7,020	-	-
ゴム工業	-	-	-	-
皮革工業	-	-	-	-
窯業	-	-	-	-
金属工業	-	-	-	-
機械工業	3	23,080	3	23,080
電気機器工業	-	-	-	-
輸送機器工業	1	12,000	1	12,000
その他工業	-	-	-	-
合 計	6	46,990	5	39,970

( ) 内は構成比

カ 管理口債権状況

区 分	経営活性化 資 金 融 資		創 業 ・ 事業展開 支 援 資 金 融 資		商店街活性化促進 資 金 融 資	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	(92)	(91)	(89)	(88)	(-)	(-)
	612	1,791,368	74	167,076	0	0
発 生	(81)	(82)	(64)	(104)	(-)	(-)
	84	398,251	7	29,514	0	0
回 収	(98)	(127)	(63)	(163)	(-)	(-)
	42	155,942	5	18,975	0	0
償 却	(97)	(95)	(117)	(125)	(-)	(-)
	112	512,177	14	48,941	0	0
年度末残高	(89)	(85)	(84)	(77)	(-)	(-)
	542	1,521,500	62	128,674	0	0

区 分	ものづくり設備導入資金融資				経営支援特別 資 金 融 資		合 計	
	合 計		(内特別資金融資)		件 数	金 額	件 数	金 額
	件 数	金 額	件 数	金 額				
	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	(100)	(91)	(100)	(100)	(84)	(80)	(91)	(91)
	7	26,673	1	5,485	32	23,518	725	2,008,635
発 生	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(79)	(83)
	0	0	0	0	0	0	91	427,765
回 収	(-)	(99)	(-)	(-)	(-)	(96)	(89)	(129)
	1	2,521	0	0	0	2,220	48	179,658
償 却	(-)	(-)	(-)	(-)	(133)	(109)	(100)	(97)
	0	0	0	0	4	3,707	130	564,825
年度末残高	(86)	(91)	(100)	(100)	(88)	(75)	(88)	(84)
	6	24,152	1	5,485	28	17,591	638	1,691,917

( )内は対前年比%

### 3 会 議

#### (1) 評議員会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
平成26. 4. 15	第1回評議員会	<ul style="list-style-type: none"><li>・平成26年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて</li><li>・経営戦略計画について</li></ul>
26. 6. 16	第2回(定時)評議員会	<ul style="list-style-type: none"><li>・理事の選任について</li><li>・評議員の選任について</li><li>・監事の選任について</li><li>・平成25年度事業報告及び決算報告について</li></ul>

#### (2) 理 事 会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
平成26. 5. 29	第1回理事会	<ul style="list-style-type: none"><li>・平成25年度事業報告及び決算報告について</li><li>・会計監査人との監査契約について</li><li>・定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項等について</li></ul>
26. 6. 16	第2回理事会	<ul style="list-style-type: none"><li>・業務執行理事の選定について</li></ul>
27. 3. 23	第3回理事会	<ul style="list-style-type: none"><li>・平成27年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて</li><li>・平成27年度長期借入金について</li><li>・常勤理事の業績評価による評語の決定及びこれに伴う平成27年度の報酬額について</li><li>・常務理事の選定について</li><li>・常務理事の職務分担及び報酬額について</li><li>・評議員会の開催及び目的である事項等について</li></ul>

## 4 庶務事項

### (1) 監 査

年 月 日	内 容
平成26. 4. 7	・ 会計監査人による資金等実査
26. 4. 25	・ 会計監査人による平成25年度決算監査
26. 5. 14	・ 監事による平成25年度決算監査
26. 7. 18	・ 会計監査人による平成26年度期中監査
26. 10. 30	・ 会計監査人による平成26年度中間監査
26. 10. 30	・ 監事による平成26年度中間監査
27. 2. 23	・ 会計監査人による平成26年度期中監査

### (2) 報告及び届出等

年 月 日	内 容
平成26. 6. 10	・ 平成25年度事業報告書及び決算報告書を愛知県及び名古屋市へ提出
26. 7. 11	・ 評議員、理事及び監事の変更の届出を愛知県へ提出 ・ 評議員、理事及び監事の異動届を名古屋市へ提出
27. 3. 30	・ 平成27年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて愛知県及び名古屋市へ提出

### (3) 登 記

年 月 日	内 容
平成26. 6. 26	・ 評議員、理事、監事及び会計監査人の変更登記

#### (4) 事業資金借入状況

名古屋市借入状況

(単位：百万円)

区 分	金 額	備 考
経営活性化資金融資事業	20,200	
創業・事業展開支援資金融資事業	1,400	
商店街活性化促進資金融資事業	200	
ものづくり設備導入資金融資事業	500	(内特別資金 200)
合 計	22,300	

## 評 議 員

(平成27年3月31日現在)

氏 名	備 考
浅 見 春 次	株式会社名古屋銀行執行役員融資部長
五十嵐 健 二	株式会社三菱東京UFJ銀行東海公務部長
伊 藤 高 潤	愛知県機械工具商業協同組合理事長
伊 藤 豪	名古屋商工協同組合協会会長
内 川 尚 一	名古屋商工会議所常務理事・事務局長
太 田 亘	株式会社愛知銀行審査部長
落 合 肇	名古屋中小企業振興会会長
坪 井 明 治	名古屋市商店街振興組合連合会理事長
二 村 洋	名古屋市信用保証協会会長
堀 井 武	株式会社日本政策金融公庫名古屋支店支店長兼国民生活事業統括
宮 村 喜 明	名古屋市市民経済局長
安 井 孝 治	公益財団法人名古屋産業振興公社理事長
若 尾 俊 之	株式会社中京銀行執行役員融資統括部長

(五十音順)

## 役 員 等

(平成27年3月31日現在)

役 職	氏 名	備 考
理 事 長	斯 波 薫	(常勤)
専務理事	佐 橋 和 美	(常勤)
理 事	加 藤 雅 史	(常勤) 金融公社融資部長
理 事	岸 上 幹 央	名古屋市信用保証協会専務理事
理 事	小 林 明 生	公益財団法人名古屋産業振興公社常務理事
理 事	戸 田 治	株式会社日本政策金融公庫名古屋中支店支店長
理 事	坂 野 秀 也	名古屋市中企業振興センター所長
理 事	森 本 和 典	名古屋商工会議所理事・中小企業・会員支援部長
監 事	浅 野 潤	株式会社秋田屋代表取締役社長
監 事	野 田 道 典	株式会社ノダキ代表取締役社長
会計監査人	後 藤 貞 明	後藤公認会計士事務所

(理事及び監事は五十音順)